#### 8. La diffusione di filtri magici, incantesimi e consultazioni astrali: accuse avanzate a donne tra avvelenamento e magia.

Il primo episodio vede come protagonista una certa Fabia Numantina, donna dalle nobili origini, discendente dalla *gens Fabia*, figlia del console Paolo Fabio Massimo e di Marcia, cugina di primo grado, in linea materna, di Augusto. Lo scandalo che la vede coinvolta si sarebbe consumato durante il regno di Tiberio, nel 24 d.C., come ci viene attestato da

Tac. ann. 4.22: *Per idem tempus Plautius Silvanus praetor incertis causis Aproniam coniugem in praeceps iecit, tractusque ad Caesarem ab L. Apronio socero turbata mente respondit, tamquam ipse somno grauis atque eo ignarus, et uxor sponte mortem sumpsisset. 2. Non cunctanter Tiberius pergit in domum, uisit cubiculum, in quo reluctantis et impulsae uestigia cernebantur. Refert ad senatum, datisque iudicibus Urgulania Siluani auia pugionem nepoti misit. Quod perinde creditum quasi principis monitu ob amicitiam*

però, si si è sempre mostrato, anche di fronte al senato, 'a testa alta', come si desume da Tac. ann. 4.8.2: *Ceterum Tiberius per omnis ualitudinis eius dies, nullo metu an ut firmitudinem animi ostentaret, etiam defuncto necdum sepulto, curiam ingressus est.*

<sup>727</sup> Tac. ann. 4.3.5: *Pellit domo Seianus uxorem Apicatam, ex qua tres liberos genuerat, ne paelici suspectaretur. Sed magnitudo facinoris metum, prolationes, diuersa interdum consilia adferebat.*

<sup>728</sup> Dio Cass. 58.8-11.

<sup>729</sup> Tac. ann. 4.11.1-2: *Quin potius ministrum ueneni excruciat, auctorem exquireret, insita denique etiam in extraneos cunctatione et mora aduersum unicum et nullius ante flagitii compertum uteretur? 2. Sed quia Seianus facinorum omnium repertor habebatur, ex nimia caritate in eum Caesaris et ceterorum in utrumque odio quamuis fabulosa et immania credebantur, atrocior semper fama erga dominantium exitus. Ordo alioqui sceleris per Apicatam Seiani proditus tormentis Eudemi ac Lygdi patefactus est. Neque quisquam scriptor tam infensus extitit ut Tiberio obiectaret, cum omnia alia conquirent intenderentque.*

<sup>730</sup> In generale sulla vicenda e sulla condanna a morte di Livilla, v. F.H. CRAMER, *Astrology in Roman Law*, cit., 104 s.; E.R. VARNER, *Mutilation and Transformation. 'Damnatio memoriae' and Roman Imperial Portraiture*, Leiden - Boston, 2004, 94 s.; A. SCHILLING, 'Poena extraordinaria', cit., 173 s.

<sup>731</sup> Tac. ann. 6.2.1: *At Romae principio anni, quasi recens cognitis Liniae flagitiis ac non pridem etiam punitis, atroces sententiae dicebantur in effigies quoque ac memoriam eius et bona Seiani ablata aerario ut in fiscum cogentur, tamquam referret.*